



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	24.939.695,04	9.270.666,52	9.270.666,52	8.313.231,68	8.313.231,68	7.855.728,30
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	649.999,96	649.999,96	0,00	0,00	300.000,00
SUBTOTAL	24.939.695,04	9.920.666,48	9.920.666,48	8.313.231,68	8.313.231,68	8.155.728,30
(-) DEDUÇÕES	4.527.087,09	1.499.666,68	1.499.666,68	1.509.029,03	1.509.029,03	1.322.775,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.148.236,23	309.666,64	309.666,64	382.745,41	382.745,41	227.525,08
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	3.900,00	0,00	0,00	1.300,00	1.300,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.378.850,86	1.190.000,04	1.190.000,04	1.126.283,62	1.126.283,62	1.095.250,82
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.412.607,95	8.420.999,80	8.420.999,80	6.804.202,65	6.804.202,65	6.832.952,40

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	23.700.000,00	7.900.000,00	7.900.000,00	20.126.435,39	20.126.435,39	5.228.596,66
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	3.333,33	3.333,33	0,00	0,00	2.007,03
SUBTOTAL	23.690.000,00	7.896.666,67	7.896.666,67	20.126.435,39	20.126.435,39	5.226.589,63
DESPESAS DE CAPITAL	3.085.000,00	1.028.333,33	1.028.333,33	937.697,57	937.697,57	100.780,58
(-) Deduções	831.000,00	277.000,00	277.000,00	820.000,00	820.000,00	81.143,06
Amortização de Dívida	831.000,00	277.000,00	277.000,00	820.000,00	820.000,00	81.143,06
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	25.944.000,00	8.648.000,00	8.648.000,00	20.244.132,96	20.244.132,96	5.246.227,15
RESULTADO	-25.940.100,00	-8.648.000,00	-8.648.000,00	-20.242.832,96	-20.242.832,96	-5.246.227,15
RESULTADO	-22.565.149,14	-7.457.999,96	-7.457.999,96	-19.117.849,34	-19.117.849,34	-4.150.976,33
RESULTADO	-5.531.392,05	-227.000,20	-227.000,20	-13.439.930,31	-13.439.930,31	1.586.725,25

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-4.794.765,04	-4.794.765,04	-4.530.269,73	264.495,31	264.495,31
(-) Disponibilidade de Caixa	1.966.001,98	1.966.001,98	2.994.708,21	1.028.706,23	1.028.706,23
(-) Aplicações Financeiras	8.229.689,59	8.229.689,59	8.704.816,89	475.127,30	475.127,30
(-) Ativo Realizável	418.223,85	418.223,85	417.482,17	-741,68	-741,68
(+) Restos a Pagar Processados	-2.017.186,01	-2.017.186,01	-1.299.429,79	717.756,22	717.756,22
(II) Dívida Consolidada Líquida	3.801.964,37	3.801.964,37	6.287.307,75	2.485.343,38	2.485.343,38
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	3.801.964,37	3.801.964,37	6.287.307,75	2.485.343,38	2.485.343,38